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پژوهش حاضر با هدف شناسایی ابعاد و مؤلفه های یادگیری حرفه ای هنرآموزان هنرستانهای 
فنی و حرفه ای و ارائه الگوی مفهومی بر اســاس رویکرد کیفی و روش تحلیل محتوای کیفی 
انجام گرفته است. به منظور گردآوری داده ها از مصاحبه نیمه ساختاریافته استفاده شده است. 
جامعه آماری پژوهش همه افرادی بودند که در زمینۀ یادگیری حرفه ای در نظام آموزشــی و 
مدلهای آن ســوابق پژوهشی، مطالعاتی و اجرایی داشتند. از میان آنها 17 نفر در چهار گروه 
از طریق نمونه گیری هدفمند انتخاب شدند. برای تحلیل اطلاعات به دست آمده از مصاحبه ها، 
روش تحلیل محتوای کیفی و کدگذاری باز و محوری استفاده شده است. نتایج به دست آمده 
از مصاحبه ها نشــان داد که یادگیری حرفه ای هنرآموزان شامل 37 مؤلفه و 5 بعُد »ارتباط  و 
تعاملات حرفه اي«، »مدیریت و تسهیم دانش«، »یادگیري فردی و گروهی«، »رهبري حمایتي 
و مشارکتی« و »خودیادگیرندگي« است که به عنوان الگوی مفهومی یادگیری حرفه ای و مبتنی 
بر محیط کار هنرآموزان برای توانمندسازی آنها ارائه شده است. همچنین نتایج اعتبارسنجی 
ابعاد و مؤلفه ها نشان دادند که بالاترین میزان توافق شرکت کنندگان در بعد رهبری حمایتی 
و مشــارکتی 0/882 و پایین ترین میزان توافق در بعد مدیریت و تسهیم دانش 0/715 است. 
اعتبارسنجی مدل به صورت کلی با 0/813 حاکي از توافق بالای شرکت کنندگان است. در پایان 

پیشنهادهایی اجرایی و پژوهشي نیز ارائه شده است. 

کليد واژگان:  یادگیري حرفه اي،  توسعه حرفه ای، هنرآموزان فنی و حرفه ای، یادگیری مبتنی بر محیط کار
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 مقدمه و بيان مسئله

تعليم و تربيت افراد، به ويژه در دنيای امروز که سرشار از چالشها ، آسيبها و خطراتی است که همواره 
سلامت جســمی و روانی انسانها را تهديد می کنند، نقشی مهم در آگاهسازی آنها دارد، زيرا به افراد اين 
امكان را می دهد تا خود را از نادانی، ناآگاهی، کج فهمی، فقر فرهنگی، فقر اجتماعی و فقر اقتصادی نجات 
دهند. در اين ميان وزارت آموزش و پرورش در جايگاه يك نهاد رسمی، مهم و تأثيرگذار که وظيفه آموزش 
و پرورش افراد جامعه را به عهده دارد و می تواند در توســعه اجتماعی، اقتصادی، مهارتهای شــهروندی و 
رقابت پذيری در سطح بين المللی نقش حياتی داشته باشد، می بايست خود را برای پاسخگويی به نيازهای 

انسان قرن بيست و يك آماده سازد.  
شــمار بسياری از دانش آموزان قرن بيست ويك، از نسل Z  هســتند. اين نسل دارای پتانسيلهايی 
است که در بيشتر مدارس امروز ديده می شوند. دانش آموزان برای رفع چالشهايی که موانع تحقق پذيری 
آن پتانسيل اســت ، نياز به کمك دارند. اين نسل، واقعيتهای جديدی را به مدارس منتقل می کنند که 
تفاوت چشمگيری با نسل هزاره دارند. معلمان و رهبران مدارس بايد سبك خود را تغيير دهند تا بتوانند 
با دانش آموزان امروز درگير شــوند، به آنها اختيار دهند تا در فرهنگ مدرسه تأثير مثبتی داشته باشند 

)المور1، 2020(.
 افزون بر اين، وجود تحولات ســريع فناورانه و شــكل گيری رويكردهای مــدرن در يادگيری از دهة
 1960)هاج2  و همكاران، 2020( معلمان را با  مشكلات بسيار در آموزش مواجه کرده است. مشكلاتی مانند

ايجــاد فضايی برای بروز خلاقيتها، حفــظ هويت فردی و اجتماعی، پــرورش مهارتهای تفكر، پرورش 
مهارتهای اجتماعی، ايجاد يك محيط يادگيری عادلانه و برقراری عدالت آموزشــی، ايجاد فضايی جهت 
 پرورش ايده های نو، پرورش روحيه پرسشــگری و تمرکز بر يادگيری )هاموند3، 2020(. در اين شرايط،
آيا هنرســتانها می توانند از طريق ترويج و غنی ســازی يادگيری به هنرآموزان4 کمك کنند تا علاوه بر 
افزايش تواناييهای ســازگاری با محيط، مهارتها، خلاقيت و نوآوری آنها نيز توســعه يابد. در اين زمينه 
بهترين مصداق ايده »ســازمان يادگيرنده« اســت که پيتر سنگه انديشمند برجســته ارائه کرده است: 
»يادگيری نيازمند تحول بنيادی در طرز تفكر انسان، بازسازی مداوم آموخته ها، بازانديشی مستمر رفتار، 
بهســازی تدريجی فرايندهای عمل و حرکت اساسی برای وارسی بی امان پيش فرضهای ذهنی و آزمون 
مداوم تجربه های فردی و اجتماعی اســت« )ســنگه5، 1990؛ به نقل از سرکارآرانی، 1394(. همچنين 
ازنظر کلارک و هالينگزورث6 )2002( ديدگاه هنرآموزان به منزلة يادگيرنده و هنرستانها به منزلة جوامع 

1. Elmore
2. Hodge
3. Hammond

. در ترمينولوژی آموزشهای فنی و حرفه ای ايران به معلم = هنرآموز؛ دانش آموز= هنرجو ؛ مدرسه = هنرستان اطلاق می شود.  4
5. Senge
6. Clarke & Hollingsworth
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1
يادگيری از ديدگاههای مهم در اين زمينه اند.

ونگريكن1 و همكاران )2015( ضمن مطالعاتی که در مورد مشارکت و همكاری معلمان  با يكديگر 
و تأثير آن در فعاليتها و ارتقای آنها انجام دادند، متوجه شدند که همياری معلمان در پيشرفت حرفه ای 
آنها تأثيری بســزا دارد، از اين رو به عنوان يك راهبرد و رويكردی مهم در جهت پيشــرفت حرفه ای بايد 
مورد توجه قرارگيرد. همچنين در بررسيهاي بين المللی آموزش و يادگيری2 تأکيد شده است که معلمان 
با اســتفاده از شيوه های مشارکتی در تدريس، ابتكار عمل و رضايت بيشتری از کار دارند و از اعتقادات 

خودکارآيی قوی تری نيز برخوردارند )کميسيون اروپا3، 2013؛ به نقل از هوگه و وان4، 2019(. 
نتايج پژوهش در مدارس فنی آلمان نيز نشــان داده اســت هنرآموزانی کــه در يادگيری حرفه ای 
مشــارکت فعال داشتند در مقايســه با هنرآموزانی که در يادگيری حرفه ای مشارکت نداشتند، با ايجاد 
فرصتهــای يادگيری معتبرتر و کاربردی تر برای هنرجويان به منظور به دســت آوردن دانش و مهارتهای 
حرفــه ای، موفق تر عمــل کرده اند )وارواس و  هلم5، 2018(. نتايج پژوهــش رتس6 و همكاران )2015( 
ايالات متحده آمريكا نيز مشــخص کــرد هنرآموزاني که درگير يادگيري حرفه اي بودند بيشــترين  در

پيشرفت را داشتند، لذا به طور مداوم روی يادگيری حرفه اي معلمان متمرکز شدند. 
براساس آنچه نتايج مطالعات نشان می دهد، پيچيدگی نقشهای معلمان در آموزش همراه با چالشهای 
تدريس و حداقل آمادگی و امكاناتی که برای تحقق پذيری نقشــها دريافت می کنند، موقعيتی بغرنج را 
برای متخصصان تعليم و تربيت ترســيم می کند. از اين رو مهم اســت بدانيم که معلمان در ارائه نقشها 
به چه دانش و مهارتهايی نياز دارند، چگونه بايد در دوران خدمت خود اين مهارتها و دانشها را کسب کنند، 
يادگيری حرفه ای و در پی آن توســعه صلاحيتهاي حرفه ای معلمان در مدارس چگونه اتفاق می افتد و 

چگونه می توان پيشرفت را در عملكرد آنها شناسايی کرد )مك فيِل7 و همكاران، 2019(؟
در ايران، مرتاضی مهرباني و گويا )1394( ضمن مطالعه در مورد يادگيري حرفه اي و توسعه حرفه اي 
معلمان رياضي مدلي با نهُ مولفة تلفيق محتوا و روش، همكاري معلمان با يكديگر، حمايتهاي داخلي و 
خارجي ،  شأنيت حرفه اي معلمان رياضي، نقش آموزشگران معلمان رياضي در يادگيري حرفه اي معلمان 
رياضي و نقش تعامل بين آنها در رشــد و توســعه فردي معلمان رياضي تهيه کردند )مرتاضی مهربانی 
و گويا، 1394(. احمديوســفی و همكاران )1397( در بررســيهاي خود دريافتند که مشارکت معلمان 
فعاليتهاي يادگيري حرفه اي تحت تأثير عوامل گوناگون )همكاري ميان معلمان، حس خودکارآمدي،  در
دروني سازي هدفهاي مدرسـه، اقدامـات رهبري تحـولي مـديران مـدارس، تصميـم گيري مشـارکتي( 

1. Vangrieken
2 .Teaching and Learning International Survey (TALIS)
3. European Commission
4. Hauge & Wan
5. Warwas & Helm
6. Ratts
7. MacPhail
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هم درسطح معلم و هم در سطح مدرسه قرارداشته و حتي مي تواند تحت تأثير عوامل در سطح سيستمي 
و خارج از مدرســه نيز قرار بگيرد )احمديوســفي و همكاران، 1397(. براساس نتايج بررسيها مديريت 
آموزشــی و رهبری اثرگذار در هنرســتانها تأثيری بسزا در پيشرفت هنرســتان و توانمندسازی اعضای 
آن دارد. رهبری اثربخش مدير هنرســتان فضايی ايجاد می کند کــه در آن خلاقيت و  نوآوری در حل 
مســائل پيچيده و مشــكلات و به کارگيری رويكردهای نو در يادگيری از سوی هنرآموزان، هنرستان را 
به منبع توليد و پرورش تفكر تبديل می کند. در همين راستا هابر1 )2006( با استناد به پژوهشهاي حوزه 
اثربخشــی مدارس، ادعا می کند که موفقيت مدارس عمدتاً به دليل برخورداري آنها از رهبري شايسته، 
لايق، متخصص و مســئوليت پذير بوده و شكســت آنها اغلب با رهبري نامناســب و بی کفايت همبسته 
)مرتبط( اســت )هابر، 2006؛ به نقل از بوش2، 2008(. زين آبادی نيز در پژوهشــی تحت عنوان »نقش 
مديران در ايجاد و توسعه احساس کارآمدي در معلمان«، اذعان می دارد که اغلب پژوهشگران، مـديران 
را مهـم تـرين، بنيادي تـرين و تعيـين کننـده تـرين عامـل تغييـر و تحـول در مـدارس معرفـي کـرده انـد 

)زين آبادی و نمكی، 1395(. 
مرور پيشينه پژوهشها در دهه هاي اخير دربارة اصلاحات آموزشي کـشورها اعم از توسعه يافته و رو 
به توســعه که تحت تأثير نظريه هاي تعامل اجتماعي ويگوتسكي و ساختارگرا انجام شده مشخص کرده 
است که هنوز مديران هنرستانها و  هنرآموزان مشكلات بسيار در اين زمينه دارند که ناشی از پايين بودن 

دانش حرفه ای آنهاست. 
نتايج گزارشــهای ارزشــيابی دوره های ضمن خدمت هنرآموزان در ايران نشان می دهد، هنرآموزان 
هنرستانهای آموزشهای فنی و حرفه ای برای اينكه بتوانند خود را با علم و دانش روز منطبق سازند اغلب 
از طريق حضور در کلاســهای بازآموزی که گاهاً آموزش و پرورش استان به صورت دوره های کوتاه مدت 
و محدود برگزار می کند مهارتهايشان را توسعه  می دهند. از آنجـــا که امكان شـرکت همه هـنرآموزان 
اين دوره ها وجود ندارد، هنرآموزان را اداره آموزش و پرورش منطقه يا مدير هنرســتان برای شرکت  در
اين دوره ها معرفی می کنند. ضمن آنكه، بيشتر هنرآموزان نياز به حضور در دوره های بازآموزی را بسيار  در
ضــروری می دانند و معتقدند که دوره های مذکور بايد برای همه هنرآموزان به صورت مداوم و با کيفيت 
مطلوب برگزار شود، در حالی که اعتبار و منابع مالی استانها محدود است، به ويژه که در استانهای محروم 
محدويت بيشــتر اســت. از اين رو ضرورت ايجاب می کند که برای رفع محدوديتها و مشكلات موجود 
آموزش و توســعه صلاحيتهای حرفه ای هنرآموزان در پی راهكارهای جديد باشيم. يكی از اين راهكارها 
ايجاد تغيير در سيســتم يادگيری هنرآموزان هنرســتانها و برنامه ريزی برای توانمندسازی هنرآموزان 
مبتنی بر يادگيری حرفه ای در هنرستانهاست. به عبارت ديگر چگونه می توان مدلی مفهومی طراحی کرد 

1. Huber
2. Bush
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تا زمينه توسعه حرفه ای هنرآموزان در محيط کارشان)هنرستان( فراهم شود. بر اين اساس سؤال اصلی 
پژوهشــگران اين اســت که برای طراحی مدل مفهومی يادگيری حرفه ای هنرآموزان در جهت توسعه 

صلاحيتها و توانمندسازی آنها در هنرستانها چه ابعادی بايد مورد توجه قرارگيرند؟ 

 مبانی نظری و پيشينه پژوهش  

يادگيری حرفه ای در دسترس ترين ابزار برای  هنرآموزان هنرستانهاست و می تواند در توسعه دانش، 
مهارتها و شــيوه های مناســب برای رفع نيازهای يادگيری هنرجويان به آنها  کمك کند و اين امكان را 
فراهم می آورد که نســبت به ارزشهايشــان آگاه شوند و از ظرفيتهايشــان در موقعيتهای گوناگون بهره 

بگيرند. 
در يادگيــری حرفه ای هنرآموزان، دانشــجو  -  هنرآموزان در جهت تحريك تفكــر و ارتقای دانش 
حرفه ای خود تلاش می کنند و عملكردشــان در راستای اهداف توسعه حرفه ای است. آنها در يادگيری 
بــر راهبردهای يادگيری تعاملی متمرکز می شــوند. اين امر به هنرآمــوزان فرصت می دهد تا مهارت و 
تخصص شــان را روزآمد کنند و بهبود بخشند و به طورکلی يادگيری حرفه ای  آنان به استانداردی بالاتر 
برســد و ترغيب شوند تا مسئوليت توسعه حرفه ای خودشان را به عهده گيرند. يادگيری حرفه ای کارآمد 
نه تنها پتانســيل بهبود کيفيت تدريس را به دنبال دارد بلكه برای نوهنرآموزان و بقای هنرآموزان دارای 

سابقه نيز مؤثر است)دارلينگ  -  هاموند1 و همكاران، 2017؛ لابون و لانگ2، 2016(.
 با مرور ادبيات پژوهشی اين حوزه در دهه های اخير می توان دريافت که در تدوين الگوهای گوناگون 
برای يادگيری حرفه ای معلمان نظريه های مهمی چون ساخت و سازگرايی و رويكرد فرهنگی  -  اجتماعی 
و شناختی بسيار با نفوذ بوده اند. در اينجا به پنج الگو اشاره می شود که بر مسيرهای خطی، چندگانه و 

سيستمی متمرکز و به منزلة الگوهای يادگيری حرفه ای مورد توجه اند )بويلن3 و همكاران، 2018(.
در الگوی خطی گاســكی4 رويدادها از تجربه توسعه حرفه ای تا انطباق با تغيير ادراک و رفتار معلمان 
به صورت پيوســتار پيگيری می شود )ايمنتس و ون دروال5، 2019 ( و به پاسخ معلمان و نتايج هنرجويان 
وابســته است. به عبارت ديگر اگر معلمان پيرو فعاليتهای توسعه حرفه ای، شيوه تدريس خود را در کلاس 
درس تغيير دهند و مشاهده کنند که اين کار به تغييرات مثبت در نتايج عملكرد دانش آموزان می انجامد، 
باورها و نگرشــهای آنها نيز تغيير می يابد. الگو دارای چهار عنصر تغيير در شــيوه تدريس، تغيير در نتايج 
يادگيری دانش آموزان و تغيير در باورها و نگرش معلم است )بويلن و همكاران، 2018( که به صورت خطی و 

يك طرفه باهم ارتباط دارند و در آن تغيير نگرش معلمان مقدم بر نتايج عملكرد دانش آموزان است. 

1. Darling-Hammond
2. Labone & Long 
3. Boylan
4. Guskey
5. Imants & Van der Wal

 مبانی نظری
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 در الگوی توسعه حرفه ای دسيمون1 )2009( عناصر الگو از طريق زنجيرهای علی به نتايج عملكرد 
دانش آموزان می انجامد و مشــابه الگوی گاســكی ارتباط ميان عناصر به صورت يك زنجيره علّی است، 
اما ترتيب قرارگيری عناصر متفاوت اســت: در اين الگــو ابتدا تغيير در دانش و باورهای معلمان صورت 
می گيرد، ســپس تغيير در شيوه تدريس ايجاد می شود و در نهايت همه اين تغييرات به تغيير در نتايج 

دانش آموزان ختم می شود )وارواس و هلم، 2018؛ شاپ و دِ بروئين2، 2018(. 
پيوسته رشد حرفه ای کلارک و هولينگزورث )2002( که الگويی چندمسيری  در مقابل، الگوی به هم 
است )بويلن و همكاران، 2018( و به مثابه الگويی  پويا برای توسعه حرفه ای معلمان نقشهای عاملانه ای قائل 
 است. اين الگو تمرکز يك جانبه بر معلم به صورت فردی دارد و به طور خيلی خلاصه به زمينه رشد معلم،

محيط کار او، اصلاحات آموزشــی در سطح مدرســه و در سطح ملی به سياستهای توسعه و شيوه های 
 آموزشی او پرداخته است )ايمنتس و ون دروال، 2019؛ بويلن و همكاران، 2018(. مشابه الگوهای گاسكی
و دســيمون بر ارتباط ميان عناصر گوناگون توسعه حرفه ای معلم که در چهار حوزه دسته بندی شده اند 
تمرکز دارد شامل حوزه شخصی که دانش،  باورها و طرز تلقی معلم که زيربنای شيوه تدريس او در کلاس 
است، حوزه عمل که تجربه های حرفه ای هنرآموز است و تحت تأثير حوزه شخصی شكل می گيرد، حوزه 
نتايج که شامل تغيير در عمل تدريس و نتايج آن است و به حوزه عمل و حوزه شخصی وابسته است و 

در نهايت حوزه بيرونی که منابع اطلاعاتی، حمايتی و انگيزشی را در برمی گيرد.
در الگــوی پيچيده پدِِر3 و آپفر4، پيچيدگی فرايند يادگيری مورد توجه قرار می گيرد. آنها معتقدند: 
 »تغيير در معلمان در بســتر مجموعه ای پويا و اثرگذار از سيستمهای تودرتو صورت می گيرد« )شاپ و

دِ بروئين، 2018؛ بويلن و همكاران، 2018(. منظور از سيســتمهای تودرتو، معلم، مدرســه و فعاليت 
يادگيری اســت که سه زيرسيستم الگو را تشكيل می دهند. همچنين بر اهميت ديدگاه معلم نسبت به 
سيستم فعاليت يادگيری به منزلة محور ارتباط معلم با يادگيری حرفه ای تأکيد دارند و به اصالت موقعيتی 
يادگيری حرفه ای اشاره می کنند. از نظر آنها يادگيری با موقعيت کامل می شود. اين زيرسيستمها عناصر 
کليدی الگو هســتند و مانند الگوی به هم پيوســته کلارک و هولينگزورث می توانند هر دو نوع توسعه 

حرفه ای رسمی و غير رسمی معلمان را پوشش دهند )آپفر و پدِِر،2011؛ بويلن و همكاران، 2018(. 
الگوی توسعه حرفه ای اوِِنز5، به خلاف الگوهای ديگر، برای توصيف فرايندهای شناختی فردی در ابعاد 
بسيار کوچك تعريف شده است. »پيش فرض اساسی الگو اين است که توسعه حرفه ای معلم زمانی اتفاق 
می افتد که بتواند راههايی بهتر برای تدريس  شناسايی کند« )اوِِنز ، 2018؛ اوِِنز، 2015(. الگو از سه عنصر 
توسعه فكری، رفتاری و نگرشی تشكيل شده که هر عنصر توسعه نيز شامل ابعاد مختلفی از تغيير است. 

1. Desimone
2. Schaap & de Bruijn
3. Pedder
4. Opfer
5. Evans
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اوِِنز دو نوع توســعه تعريف می کند، حالت اول هنگامی است که روش بهتر، بدون اينكه معلم در پی آن 
باشــد يا متوجه نقايص روش فعلی شود، مشخص می شود. حالت دوم زمانی است که تغييرات رفتاری 
معلم از بيرون تحميل می شود. در اين مـوارد احتمـال وقـوع تغـييرات فـكری و نگرشی پايين است.  به 
البته می تواند منجر به توسعه حرفه ای شود، اما قطعاً به يادگيری حرفه ای نمی انجامد )بويلن و همكاران، 

2018؛ اوِِنز ، 2018؛ ايمنتس و ون دروال، 2019(. 
از آنجا که هنرآموزان يادگيرندگانی بزرگسال اند، توسعه حرفه ای آنها بر اساس سبكهای يادگيری که 
در زمينه يادگيری بزرگســالان وجود دارد يعنی يادگيری شناختی  - اجتماعی و يادگيری ساختارگرايی 
اجتماعی اســت، از الگوهای مذکور الگوهای گاســكی و دسيمون مبتنی بر موقعيت يادگيری تجربی و 
اجتماعی اســت. الگوی به هم پيوسته کلارک و هولينگزورث مبتنی بر ساختارگرايی اجتماعی، الگوی 
پدِِر و آپفر مبتنی بر يادگيری اجتماعی در سيستمهای پيچيده و الگوی اوِِنز مبتنی بر يادگيری شناختی 
است. در اين ارتباط نظريه های يادگيری موقعيتی ليو و ونگر1 )1991(، سيستم يادگيری اجتماعی ونگر 
)2000( و مدل يادگيری بزرگسالان جارويس2 )2011( و چـــرخه يادگـيری تـجربی کلب3 )2014(، 
همه براســاس نظريه يادگيری اجتماعی ايجاد شده اند که می کوشــند تا رفتارهای يادگيری انسان را 

بر اساس تعاملات متقابل ميان تأثيرات محيطی، رفتاری و شناختی تبيين کنند.  
همچنين براساس يافته های بيلت4 )2004(، مدرسه به مثابه محيط کار، فرصت ايجاد تغييرات لازم در 
شيوه های آموزشی برای معلمان را فراهم می کند و آنها می توانند با کمك فرصتهای فراهم شده درمحيط 
کار، انتخاب کنند چطور و چقدر در فعاليتهای کلاس و مدرسه شرکت داشته باشند )تاينجالا5، 2013(. 
تعريف  مشــارکت فعال و بهره گيری از اين فرصتها، مؤلفه اصلی تغيير معلمان در بستر کار است. در اين 
يادگيری حرفه ای هنرآموزان در محيط کار بيشتر بر يادگيری موقعيتی تأکيد دارد، يادگيری که شامل 
فعاليتهای يادگيری رســمی و غير رســمی در محيط کار اســت و تعاملات حرفه ای ميان هنرآموزان و 
محيط کارشان را در برمی گيرد. در اينجا هدف يادگيری، تنها کسب دانش حرفه ای و مهارت نيست بلكه 
ايجاد مهارتهای به اشــتراک گذاری و تسهيم دانش در زمينه آموزش و تربيت حرفه ای ميان هنرآموزان 
اســت تا بتوانند دانش حرفه ای خود را ارتقا دهند. با توجه به اينكه در آموزشــهای فنی و حرفه ای زمينه 
و گرايش معطوف به يادگيريهايی از نوع  تجربی و عملگراســت، از اين رو توجه به ســبكها و نظريه های 
يادگيری موقعيتی )يادگيری در محيط کار و ايجاد موقعيتهای آزمايشــگری فعال و کاوشــگری( برای 

تقويت شايستگيهای هنرآموزان و توسعه حرفه ای آنها ضروری است.   
    

1. Lave & Wenger
2. Jarvis
3. Kolb
4. Billett
5. Tynjälä
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 سؤالهای پژوهش

 1. يادگيری حرفه ای هنرآموزان در هنرستانهای فنی و حرفه ای چه مؤلفه هايی دارد و در قالب چه ابعادی
قابل تبيين است؟

2. مدل مفهومی يادگيری حرفه ای هنرآموزان در هنرستان بر اساس ابعاد شناسايی شده کدام است؟

 روش پژوهش 

با توجه به اينكه هدف پژوهش حاضر شناسايی مؤلفه ها و ابعاد يادگيری حرفه ای هنرآموزان از طريق 
مصاحبه نيمه ساختاريافته بود، از تحقيقات کيفی بوده و با رويكرد اکتشافی  -  توصيفی انجام شده است. 
جامعه آماری در اين پژوهش همه متخصصانی بودند که در حوزه يادگيری حرفه ای، بيشــترين سوابق 
تجربی و مطالعاتی را داشــتند و به روش هدفمند انتخاب شــدند. از آنجا که حجم نمونه در پژوهشهای 
کيفی داراي ميزان و تعداد مشــخصی نيســت و تعداد نمونه بر اســاس ميزان اطلاعات به دست آمده و 
اشــباع رسيدن اطلاعات تعيين می شــود، بر اين اســاس 17 نفر در چهار گروه اعضای هيئت علمی  به 
پژوهشگاه مطالعات، دانشگاه شــهيد رجايی، دانشگاه فنی و حرفه ای، مديران و هنرآموزان هنرستانهای 
فنی و حرفه ای و فارغ التحصيلان دکتری که رساله آنها با موضوع پژوهش مرتبط بود، به شيوة نمونه گيری 

هدفمند و با روش گلوله برفی انتخاب و پس از اخذ رضايت آگاهانه وارد مطالعه شدند.

 
 جدول 1.   مشخصات شرکت کنندگان در مصاحبه                                                                                                                       

مقطع تحصیلی    رشته تحصیلی تعداد سمت

 اساتید دانشگاه و اعضای هیئت علمی 
10سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی  

برنامه ريزی درسی
دکتری

مديريت آموزشی

3دانش آموختگان دکتری 
برنامه ريزی درسی

دکتری
مديريت آموزشی

کارشناسی ارشدروانشناسی2مدیر هنرستان 

 سرگروه آموزشی)هنرآموز(
2آموزشهای فنی  و حرفه ای

گرافيك 
کارشناسی ارشد

حسابداری

 ابزار گردآوری داده ها مصاحبه نيمه ساختاريافته بود و تا جايی پيش رفت که داده ها به اشباع نظري 
رسيد و مصاحبه هاي بيشتر، اطلاعات جديد به دست نمی داد. مصاحبه ها به طور ويژه، حول محور يادگيری 
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حرفه ای هنرآموزان در هنرســتانها و مؤلفه های آن هدايت شــدند. در آغاز هر مصاحبه ضمن برقراري 
 ارتباط بهينه، اين سؤال اساسي مطرح می شد که چگونه می توان بستری در بافت هنرستانها )محيط کار
هنرآمــوزان( فراهم کرد تا هنرآموزان بتوانند در کنار کار تيمی و تعامل با يكديگر شايســتگيهای فنی، 
حرفه ای و مهارتی خود را توسعه دهند. زمان تقريبی مصاحبه ها 35 تا 55 دقيقه بـــود. بـراي تجزيه و 
تحليل داده هاي کيفی به دست آمده از مصاحبه ها و پياده سازي مصاحبه هاي ضبط شده، از روش تحليل 
محتواي کيفی و فرايند کدگذاري اســتفاده شد. فرايند تحليل در پژوهش حاضر به شرح ذيل و با روش 
 کدگذاري صورت گرفته اســت: انجام مصاحبه با افراد منتخب، پياده کردن مصاحبه هاي ضبط شــده

روي کاغذ، کدگذاري باز و کدگذاري محوري.
پس از تنظيم و ســازماندهی تمامی يادداشتهاي حاصل از جلسات مصاحبه، همه متون خط به خط 
بررســی و به جملات و عباراتی تجزيه شــدند که در واقع همان داده هاي خام يا اوليه تلقی می شــوند. 
 سپس همه جملات و عبارات استخراج شده به صورت پيوسته مقايسه و در قالب جملات و عبارات مشابه
گروه بندي شــدند. پس از گروه بندي جملات مشــابه، مفهوم يا مفاهيم خاصی که در تمام جملات به 
آن اشــاره شده بود، استخراج شــدند. براي اطمينان از اينكه تمام مفاهيم اشاره شده استخراج شده اند، 
 چندين بار از آغاز تا انتها همه عبارات و جملات بررسی و مقايسه شدند. براي حصول اطمينان از روايی

پژوهش، يعنی دقيق بودن يافته هاي به دســت آمده، از روش بررسی از سوی اعضا )مصاحبه شوندگان( 
 استفاده شد )کرسول1، 2009؛ ترجمه کيامنش و دانای طوس، 1391(. در اين روش، پژوهشگر بخشی از
 يافته هــا را در اختيــار گروه مورد مطالعه قرار می دهد تا تحليل او را بررســی کنند و به اين ســؤالات
پاســخ دهند: آيا پژوهشــگر برداشــت درســتی از گفته هايشان داشــته اســت؟ يا او در فهم معنای 
 داده ها دچار خطا شــده اســت؟ در اين پژوهش نيز پژوهشــگر از برخی از مصاحبه شوندگان خواست

تــا گزارش نهايی، فرايند تحليل يا مقوله هاي به دســت آمده را بازبينی کننــد و نظر خود را دربارة آنها 
ابراز دارند. به زعم اين افراد، يافته هاي پژوهش تا حد بسيار زيادي بازتاب دهنده ديدگاهها و نظرات آنها 
بوده اســت که خود نشان دهنده روايی قابل قبول يافته هاي پژوهش حاضر است. همچنين برای حصول 
اطمينان از اعتبار تجزيه و تحليل نتايج، پياده سازي اوليه و کدگذاري مصاحبه هاي انجام شده به وسيله 
چندين پژوهشــگر صورت گرفت و دربارة کدهاي اوليه بحث و تبادل نظر شد )گوبا و لينكلن2، 1989(. 
به اين صورت که پس از کدگذاري اوليه، کدهاي استخراج شده به همراه فايل اصلی مصاحبه براي ساير 
همكاران پژوهش ارســال و از آنان درخواست شــد تا فرايند کدگذاري و کدهاي استخراج شده را مورد 
بازبينی قرار دهند. نتايج اين قسمت نيز مؤيد اعتبار تجزيه و تحليل نتايج بود. برای تأييد روايی بيرونی 

نيز با ادبيات موضوع مقايسه هايی صورت گرفت که در بخش بحث و نتيجه گيری آمده است.

 1. Creswell
 2. Guba  &Lincoln
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 نمونه ای از کدگذاری باز بر اساس بخشی از یک مصاحبه

 وقتي بحث يادگيري حرفه ای مطرح باشه 
بايد خودشان يادگيرنده باشنـد و از تجربيات 
يكديگر بياموزنـد. به شـيوه هاي آنـدراگوژي 
اشراف داشته باشند ) به خـصوص در آمـوزش 
بزرگسالان(.  اگر درسـطح دانش آموز کوچك تر 
هست به پداگوژي اشراف داشته باشند، بدانند 
تكنولوژي چيـست، روش آموزش بزرگسالان 
چـــگونه اســت، توســعه حرفه اي رو درک 
کرده باشــند، بايد هميشه کل نگر باشند اگه 
جزء نگر باشــند نمي تونن سازمان يادگيرنده  
رو ايجاد کنن؛ کارتيمی شــان خوب باشــد،  
بايد ياددهنـدگي شون خـوب باشـه، نـسبت 
به استانداردها خودشان را محك بـــزنند و 
سنجش کنند يعني تعـيين فاصـله و رسيدن 
به استانداردهاي حرفـــه اي چـه در منشور 
اخلاق حرفـه اي و چه استانداردهاي حرفه اي، 
خودرشد دهنده يعني خود يادگيرنده باشند.

اشراف به شيوه های آندراگوژی
خود يادگيرنده باشند

تكنولوژی را بدانند 
خود رشد دهنده باشند

درک توسعه حرفه ای
سنجش خود نسبت به استانداردها

کار تيمی شون خوب باشه
کل نگر باشند 

کدهای باز استخراج شده: 

 یافته ها  

در پاســخ به سؤال اول پژوهش در مورد تعيين مؤلفه ها و ابعاد يادگيری حرفه ای با تحليل محتوای 
مصاحبه های انجام شــده تعداد 70  گويه به دست آمد. با بررســی چند باره ای که روی گويه ها به عمل 
آمد و با حذف موارد تكراری و مشابه و ادغام گويه های همجنس و نزديك به هم اين تعداد به 37 گويه 
کاهش يافت. گويه های به دست آمده به عنوان مؤلفه های يادگيری حرفه ای تعيين شدند. جدول شماره 2 
کدگذاری باز، محوری و انتخابی را نشان می دهد. در اين جدول طبقات به منزلة کدهای محوری مصاحبه 

و ابعاد يادگيری حرفه ای اند که عبارت اند از: 
1. ارتباط و تعاملات حرفه ای

2. مديريت و تسهيم دانش
3. يادگيری فردی و جمعی

4. رهبری حمايتی و مشارکتی
5. تشويق خوديادگيرندگی 
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 جدول 2.   کدهای باز، محوری، انتخابی                                                                                                                              

کدهای بازکد محوریکدانتخابی

کار
ط 

حی
ر م

ی ب
بتن

و م
ی 

فه ا
حر

ی 
یر

دگ
یا

 ارتباط و 
 تعاملات 
حرفه ای

برخورداری هنرآموزان از روحيه همكاری حرفه ای 
همسو شدن هنرآموزان با همكاران و همتايان 

دعوت از افراد متخصص حرفه ای در جلسات هنرستان 
ترويج فرهنگ مشارکت، تعامل و همكاری متقابل در هنرستان 

تسهيل ارتباط با مراکز معتبر يادگيری حرفه ای در سطح ملی و بين المللی
عضويت هنرآموزان در مؤسسات و انجمنهای يادگيری حرفه ای  

 مدیریت و 
تسهیم دانش

 به کارگيری انواع متنوع رسانه ها
به اشتراک گذاری توانمنديهای حرفه ای هنرآموزان در جلسات يادگيری  

تبادل ايده، دانش حرفه ای و تجربيات تدريس  
مستندسازی تجربيات حرفه ای در کارگاهها 
ايجاد و تقويت شبكه های دانش و اطلاعات 

درگير کردن هنرآموزان در شبكه ها و سامانه های اطلاعاتی علمی   
تشويق به استفاده از تكنيكهای جديد تسهيم دانش  

توليد دانش از تبادل نتايج پژوهشهای فردی و گروهی  

 یادگیری
  فردی 

و جمعی 

نيازسنجی و تعيين نيازهای دانش حرفه ای و مهارتی هنرآموزان 

فراهم کردن فرصتهاي يادگيري متنوع حرفه اي و چالش برانگيز 

) learning at work( ايجاد يادگيري ضمن کار
ايجاد فرهنگ آموزش مبتني بر مهارت

يادگيری مبتنی بر گفتمان انعكاسی و بازتابنده 
تأکيد و توجه به روشهاي ساختن گرايي در تدريس

ترويج فرهنگ يادگيری گروهی در هنرستان  
کاربرد انواع تجهيزات و فناوريهای روزآمد جهت يادگيری در هنرستان   

يادگيری مبتنی بر پرسشگری و استدلال  
تقويت يادگيری عملی و کسب تجربه 

يادگيری در محيط کار واقعی )شبيه سازی شده( به کمك متخصصان حرفه ای در داخل و بيرون از هنرستان  
يادگيری مبتنی بر پژوهش، شناخت و درک عميق 

 رهبری 
 حمايتی

 و مشارکتی

ايجاد جو حمايتی و فضای سالم روابط انسانی و به دور از رقابت  
ارزش گذاری برای ارتقای صلاحيتهای حرفه ای هنرآموزان 

ايجاد ساختار انعطاف پذير و رفع محدوديتهای يادگيری حرفه ای هنرآموزان   
ايجاد رغبت و انگيزه در هنرآموزان برای مشارکت بيشتر در تصميم گيری    

تأمين منابع موردنياز )تجهيزات، امكانات، فضا، مالی( هنرستان 
تقدير و حمايت از ايده پردازی، ايده های برتر و نوآوريها در يادگيری حرفه ای و توانمندسازی هنرآموزان   



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

18
ë شمارةë 1 شمارةپیاپی157

ë سالچهلم ë بهار1403

کدهای بازکد محوریکدانتخابی

ی و
فه ا

حر
ی 

یر
دگ

یا
کار 

ط 
حی

ر م
ی ب

بتن
 م

تشويق 
خوديادگيرندگی

تقويت نيازآفرينی در جهت يادگيری حرفه ای 
آموزش و توسعه روشهای خوديادگيرندگی به هنرآموزان  

پرورش اعتماد به نفس در هنرآموزان 
تقويت مهارتهای تمرکز و خودارزيابی در هنرآموزان 

زمينه سازی برای خوديادگيرندگی هنرآموزان

در شكل شماره 1 الگويی مفهومی از ابعاد و مؤلفه های يادگيری حرفه ای هنرآموزان ارائه شده است.

 یادگیری حرفه ای
  و  مبتنی بر
محیط کار

 یادگیری حرفه ای
 و مبتنی بر
محیط کار

مدیریت 
ش حرفه ای و مهارتی( و تسهیم دانش 

نيازسنجی )دان

ش برانگيز 
فرصتهاي يادگيري متنوع و چال

يادگيري ضمن کار

ش مبتني بر مهارت
گ آموز

فرهن

س
يادگيري انعكاسی روشهاي ساختن گرايي در تدري

گ يادگيری گروهی کاربرد تجهيزات و فناوريهای روزآمد  
فرهن

يادگيری مبتنی بر پرسشگری يادگيری عملی

يادگيری در محيط کار واقعی 

ش 
يادگيری مبتنی بر پژوه

حرفه ای 
 تعامل 

مكاری و
ه

متايان 
ن و ه

مكارا
 با ه

همسو شدن

حرفه ای 
ص 

د متخص
ر افرا

حضو

مكاری 
ت و ه

شارک
گ م

فرهن


حرفه ای
دگيری 

کز يا
ا مرا

ارتباط ب

دگيری  
ی يا

منها
 در انج

عضويت

به اشتراک گذاری توانمنديهای حرفه ای  

تبادل ايده، دانش و تجربيات حرفه ای تدريس  

ايجاد شبكه های دانش و اطلاعات 

عضويت در سامانه های علمی

استفاده از تكنيكهای جديد   

توليد دانش

به کارگيری انواع متنوع رسانه ها

مستندسازی تجربيات 

ی 
فه ا

حر
ی 

گير
ياد

ت 
جه

در 
ی 

رين
زآف

 نيا


ی  
دگ

يرن
ادگ

ودي
ی خ

شها
 رو

عه
وس

 و ت
ش

موز
آ

س 
ه نف
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تم
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رور

پ
ی 

زياب
دار

خو
 و 

کز
مر

ی ت
تها

هار
م

گی
رند

دگي
ديا

خو
ی 

ساز
ينه 

زم

ايجاد ساختار انعطاف پذير
ايده پردازی و نوآوری  

جو حمايتی و فضای سالم
ايجاد رغبت و انگيزه

ارزش گذاری ارتقای صلاحيت
تأمين منابع موردنياز

 رهبری حمایتی
 و مشارکتی

یادگیری 
فردی و جمعی  

ط و 
رتبا

ا
 

تعاملات حرفه ای

ق 
شوی

ت
گی

رند
دگی

دیا
خو

 شکل 1.   مدل مفهومی یادگیری حرفه ای                                                                                                                           

 جدول 2.   )ادامه( 
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                               بحث و نتیجه گیری 
يافته های حاصل از اين پژوهش که با تمرکز بر تعيين ابعاد و مؤلفه های يادگيری حرفه ای هنرآموزان 
انجام گرفته اســت نشان می دهد که افزايش اثربخشــی هنرآموزان، امكان تغيير مطلوب نتايج عملكرد 
هنرجويان هنرســتان را افزايش می دهد و اين اثربخشــی، تأثيری مناسب در روحيه هنرآموزان داشته 
و هويــت حرفه ای آنها را نيز تقويت می کند. در مقابــل، ابراز ترس هنرآموزان و مقاومت آنها برای ورود 
به قلمروهــای نامعلوم و اجتناب از ايجاد تغيير و تحول، از شــاخصهای قــوی پايين بودن توانمنديهای 

حرفه ای هنرآموزان است )نينگ1 و همكاران، 2016(.   
انتظار می رود يادگيری در فضايی با ويژگيهای رويكرد ســاختن گرا و مبتنی بر محيط کار فرصتی 
برای هـــنرآموزان هنرستـــانهای شــاخه فنی و حرفه ای فراهم سازد تا ضمن مشـــارکت و همكاری 
گفتمان و تعاملات يك هويت جمعی ايجاد کنند و توانمنديهای حرفه ای خود را ارتقا دهند.  متقـابل، با
 براساس اين پژوهش پنج بعد اساسی در يادگيری حرفه ای و مبتنی بر محيـط کار هنرآموزان شناسايی شـد:

1. ارتبــاط و تعاملات حرفه ای؛  2. مديريت و تســهيم دانش؛ 3. يادگيری فــردی و جمعی؛ 4. رهبری 
حمايتی و مشارکتی؛ و 5. تشويق خوديادگيرندگی.

در بعد اول که به داشتن روحيه تعامل و همكاری حرفه ای هنرآموزان پرداخته شده است، همكاريهای 
حرفه ای هنرآموزان هنرستان در راستای توسعه حرفه ای مستمر آنها مورد توجه قرارگرفته است. درصورتی 
 همكاری حرفه ای می تواند موجب ارتقای هنرآموزان شود که در محيطی امن و مبتنی بر احترام و صادقانه
 باشد، به گونه ای که هنرآموزان به خواست خود با همكاران، همتايان و متخصصان حرفه ای ارتباط حرفه ای

اين ترتيب با ترويج فرهنگ  برقرارکنند و فرهنگ تعامل و همكاری را در هنرســتان نهادينه ســازند. به 
تعامل و همكاری و در سطحی فراتر، برقراری ارتباط با ساير مؤسسات، انجمنهای حرفه ای ملی و حتی 
نتايج  بين المللی نيز تســهيل می شــود. نتايج حاصل از اين پژوهش در بعد ارتباط و تعاملات حرفه ای با
مطالعات جكســون2 و همكاران )2003(، اسپنسر  -جانســون3 )2018(، سيندبرگ4 )2016( و گرت5 و 
همكاران )2001(، در مؤلفه های برخورداری از روحيه همكاری و تعامل مســتمر، مشارکت و همكاری 
هنرآموزان با همتايان و همكاران خود در جلسات آموزشی، ارتباط با متخصصان حرفه ای، ترويج فرهنگ 

مشارکت، تعامل و همكاری متقابل، همخوانی دارد.  
در بعد دوم مديريت و تســهيم دانش مطرح شــده اســت. تقريباً در همه مصاحبه ها به کاربســت 
انواع رســانه در به اشتراک گذاری دانش از ســوی هنرآموزان اشاره شده است. هنرآموزان با به کارگيری 
 انواع متنوع رســانه های آموزشــی دانش و تجربيات شــان را با ســاير هنرآموزان به اشتراک می گذارند 

1. Ning 
2. Jackson
3. Spencer-Johnson
4. Sindberg
5. Garet
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و بدون نگرانی از به اشتراک گذاری توانمندی حرفه ای و با اين تفكر که می توانند با تسهيم ايده ها و دانش 
حرفه ای با همكاران و همتايان، به توســعه فردی خود کمك کنند، همچنين با مستندسازی تجربيات 
تدريس دروس کارگاهی و به اشــتراک گذاری آنها در فضای مجازی و در جلســات گروهی باهمكاران 
در هنرســتان به نقد و بررسی تجربيات بپردازند. به اين ترتيب هنرآموزان می توانند نقاط ضعف و قوت 
تدريس خود را بيابند و با ايجاد شــبكه ای از دانش و اطلاعات حرفه ای به توسعه فردی و جمعی کمك 
کنند. علاوه بر اين هنرآموزان تشــويق به استفاده از تكنيكهای جديد در تدريس خواهند شد و با ارائه 
نتايج آن در جلسات گروهی و به اشتراک گذاری تجربياتشان و نتايج پژوهشهای گروهی و فردی، دانشی 
جديــد توليد خواهند کــرد. يافته های حاصل از اين پژوهش در بعد مديريت و تســهيم دانش با نتايج 
تحقيقات ونگر )2011(، ريسمارک و سلوبرگ1 )2011(، گارفيلد2)2017( و دی و ون دروالت3 )2020( 
درمؤلفه های به اشتراک گذاری دانش، ايده ها و تجربيات تدريس، تكنيكهای جديد، توليد بينش و دانش 

جديد و ايجاد شبكه های دانش و اطلاعات همخوانی دارد. 
بعد ســوم يادگيری فردی و جمعی اســت که در راستای توســعه حرفه ای هنرآموزان مورد توجه 
مصاحبه شــوندگان قرارگرفته است. بر اساس پاسخها و مؤلفه های اين بعد، با تعيين نيازهای حرفه ای و 
مهارتی هنرآموزان رشته های فنی و حرفه ای از سوی مدير هنرستان و آگاهی از آنها، بستر موردنياز برای 
برگزاری جلسات يادگيری جمعی هنرآموزان فراهم می شود. با توجه به ماهيت آموزشهای فنی و حرفه ای 
و حاکميت رويكرد يادگيری موقعيتی و ساختارگرايی اجتماعی، از مهـم تـرين اقدامات مدير هنرستان 
تأمين تجهيزات، امكانات، نيروی انسانی مورد نياز)متخصصان حرفه ای( و فضای کارگاهی برای آماده سازی 
محيط هنرســتان برای يادگيری ضمن کار و يادگيری  عملی اســت. هنرآموزان باحضور درجلســات 
يادگـيری گـروهی، انجام گفت وگوهای علمی، گفتمانهای انعكاسی، ارائه استدلالهای منطقی درجلسات 
برای فهم و درک مباحث علمی و مهارتی و ايجاد بينش عميق، مراحل توســعه و توانمندســازی را طی 
می کنند. يادگيری در محيط کار واقعی شبيه ســازی شده، ايجاد موقعيتهای يادگيری چالش برانگيز در 
جلســات گروهی و تأکيد بر به کارگيری روشهای مبتنی بر کاوشگری و ساختن گرايی، نه تنها فرصتهای 
يادگيری پايدار و کســب مهارت را در هنرجويان فراهم می کند، بلكه در توســعه عملكرد هنرآموزان و 
هنرستان نيز نقشی مؤثر خواهد داشت. در اين بعد نتايج پژوهشهای هورد4)1997(، اسپنسر  -جانسون 
)2018(، دهداری )2017(، دوفور5 و همكاران )2010(، گايزل6 و همكاران )2009( و هالام7 و همكاران 
) 2015(، در مؤلفه های يادگيری مبتنی بر پرسشــگری و اســتدلال، يادگيری عملی و کســب تجربه،  

1. Rismark & Sølvberg
2. Garfield
3. Dei & Van der Walt
4. Hord
5. DuFour
6. Geijsel
7. Hallam

https://www.quora.com/profile/Stan-Garfield
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يادگيری مبتنی بر گفت وگوی انعكاســی، توجه به روشهای ســاختن گرايی، ترويج يادگيری گروهی و 
جمعــی، يادگيری مبتنی بر پژوهش، يادگيری ضمــن کار و يادگيری در محيط کار واقعی با يافته های 

پژوهش حاضر انطباق دارد.  
بعد چهارم يعنی رهبری حمايتی و مشارکتی که از نظر مصاحبه شوندگان مهـم تـرين و اثرگذارترين 
بعد به شمار می آيد. مصاحبه شوندگان معتقد بودند اين بعد مانند چتری است که می تواند اجرای مطلوب 
مؤلفه های ســاير ابعاد را تحت تأثير قرار  دهد. مدير هنرســتان به منزلة مديــری مقتدر با تأمين منابع 
مورد نياز )تجهيزات، امكانات، نيروی انسانی، مالی( و ايجاد فضای حمايتی و روابط سالم انسانی محيط 
امنی را بــرای ارتقای هنرآموزان ايجاد می کند تا آنها به دور از رقابتهای ناســالم به صورت خودجوش، 
داوطلبانه و با انگيزه بالا ضمن مشارکت در جلسات يادگيری گروهی صلاحيتهای خود را تـوسعه دهند 
و به مثابه يك رهبر آموزشی نقشی مؤثر در انعطاف پذيری ساختار هنرستان دارد. او با رفع محدويتهای 
و پاگير، بهره گيری از ظرفيتهای هنرآموزان در تصميم گيری و حمايت از هنرآموزان فعال، خلاق  دســت 
تقدير و تشــويق آنها محيطی مناســب برای ارزش گذاری به ارتقای صلاحيتها و توانمنديهای  و نوآور با
هنرآموزان ايجاد می کند. نتايج مطالعات پژوهشــگرانی مانند مورفی و ليك1 )2004(، ودرز2 )2009(، 
انجــل و تيگو3 )2014(، هافمــن و هيپ4 )2003(، اوتامی و ونيتــرا5 )2014( و ايال و راث6 )2011(، 
درمؤلفه های ايجاد فضای حمايتی و روابط ســالم، تقدير و حمايــت از ايده پردازی، نوآوريها، يادگيری 
حرفــه ای و توانمندســازی هنرآموزان، ايجاد رغبت و انگيزه در هنرآموزان برای مشــارکت بيشــتر در 
تصميم گيريها، ايجاد ســاختار انعطاف پذير و رفع محدوديتهــای يادگيری حرفه ای و ارزش گذاری برای 

ارتقای صلاحيتهای حرفه ای هنرآموزان با يافته های پژوهش حاضر تطابق دارد.
آخرين بعد، تشــويق خوديادگيرندگی که به زعم مصاحبه شوندگان در يادگيری فردی بسيار مفيد 
و ارزشــمند و در يادگيريهای گروهی نيز مؤثر است. مدير هنرستان از طريق برگزاری نشستهای علمی 
و تخصصــی فضايی ايجاد می کند تا هنرآموزان به طور جدی نياز به يادگيری و پيشــرفت را احســاس 
کنند، به گونه ای که تبديل به انگيزه شود و جهت تحقق پذيری آن، در جستجوی روشهايی برای توسعه 
ترتيب هنرآموزان با افزايش آگاهيهای علمی  آموخته ها )دانش و مهارت( و شايستگيهايشان باشند. به اين 
و تخصصی خود، اعتماد به نفسشــان را بالا می برند. اغلب پاسخها نشان داده است که توسعه مهارتهای 
فــردی و حرفه ای هنرآموزان تمرکز آنها را تقويت می کند. هنرآموزان با ارزيابی مهارتها و تجربيات خود 

می توانند نقاط ضعف و قوتشان را شناسايی و در جهت رفع، اصلاح و بهبود خويش تلاش کنند. 

1. Murphy & Lick
2. Weathers
3. Angelle & Teague
4. Huffman & Hipp
5. Utami & Wenitra
6. Eyal & Roth
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برای اندازه گيری پايايی پرسشنامه از آزمون آلفای کرونباخ استفاده شد. با توجه به اينكه در تنظيم 
پرسشنامه، گزينه های چند ارزشی )طيف ليكرت( مورد استفاده قرار گرفتند، برای تعيين ميزان پايايی 
پرسشــنامه با 26 سؤال بر اساس شــاخص آلفای کرونباخ ازطريق نرم افزار SPSS انجام شد. همان طور 
که جدول شــماره 3 نشان می دهد، مقدار ضريب آلفا در ستون اول برابر با 0/823 است و اين مشخص 
می کند که ســؤالات پرسشنامه سازگاری درونی خوبی دارند و همبستگی مثبت ميان آنها زياد است و 

ستون بعدی ضريب آلفای استاندارد شده برابر با 0/833 است که سازگاری واقعی را نشان می دهد.
 

 جدول 3.   پایایی پرسشنامه                                                                                                                                            

ضریب آلفای کرونباخضریب آلفای استاندارد شده سؤالات تعداد سؤالات 

260/8330/823

به منظور اعتبارســنجی مــدل مفهومی و تعيين توافق اعضا دربارة ابعــاد يادگيری حرفه ای مبتنی 
بــر محيــط کار و مؤلفه هــای آن، بعد از طراحی، مــدل مفهومی همراه با پرسشــنامه در اختيار همه 
مصاحبه شــوندگان )17 نفر( قرار گرفت و از آنها نظرخواهی شد. در اعتبارسنجی مدل، عاملی مهم که 
برای بررســی اعتبار به کار گرفته شد درصد توافق خبرگان بر روی مؤلفه ها و ابعاد الگوی مفهومی بود و 
به همين منظور از آزمون توافق کی دبليو کندال1 اســتفاده شد. ضريب هماهنگی کندال يكی از روشهای 
آماری برای تعيين ميزان اتفاق نظر ميان اعضا است )سيگل و کاستلان2، 1988(. اين ضريب شاخصی 
اســت که ميزان انحراف هماهنگی مشاهده شده در يافته های پژوهش را از ميزان هماهنگی کامل نشان 
می دهــد. مقدار اين مقياس هنگام هماهنگــی و توافق کامل برابر با يــك و در صورت نبود هماهنگی 
ديگر در اين آزمون پژوهشــگر در پی شدت هماهنگی و توافق اعضا است.  عبارت  برابر با صفر اســت. به 
منظور ابتدا اطلاعات پرسشــنامه وارد نرم افزار SPSS شــد، ســپس از طريق آزمون دبليو کندال  اين  به 
شدت توافق اعضا به دست آمد. در اعتبارسنجی، ابعاد و مؤلفه های آن و مدل به صورت کلی مورد بررسی 
قرارگرفت. براساس نتايج جدول شماره 4،  بالاترين ميزان توافق شرکت کنندگان در بعد رهبری حمايتی 
و مشارکتی و پايين ترين ميزان توافق در ارتباط با بعد مديريت و تسهيم دانش است. مدل به صورت کلی 
نيز توافق بالای شرکت کنندگان را کسب کرد. در مجموع می توان گفت نتايج بيانگر تأييد مدل با ابعاد و 

مؤلفه های آن از سوی شرکت کنندگان است.   

 

1. Kendall’s Coefficient of Concordance (W)
2. Siegel & Castellan
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 جدول 4.   نتیجه آزمون ضریب شدت توافق کندال در مرحله اعتباریابی                                                                                                                              

 ضریب توافق کندال 
مدل اعتباریابی)کلی(

 ضریب توافق کندال اعتباریابی 
)ابعاد و مؤلفه ها( 

 تعداد
ابعاد )و مؤلفه ها( شرکت کنندگان

0/813

0/793

17 نفر 

ارتباط و تعاملات حرفه ای 

0/715 مدیریت و تسهیم دانش 

0/816 یادگیری فردی و جمعی 

0/750 تشویق خودیادگیرندگی 

0/882 رهبری حمایتی و مشارکتی 

جمع بندی 
نتايج به دست آمده از اين پژوهش نشان می دهد که يادگيری حرفه ای هنرآموزان دارای ويژگيهايی 
اســت که اساساً به شخصيت، نگرش و روحيه آنها وابسته است و به طور مستقيم بر عامليت هنرآموزان 
در يادگيری حرفه ای تأثيرگذار است و عامليت هنرآموزان زمانی عينيت می يابد که بتوانند در هنرستانها 
تصميم سازی، موضع گيری و انتخاب کنند، به گونه ای که هويت حرفه ای شان را نشان دهند و در توسعه 
عملكرد هنرســتان و هنرجويان نقشی مهم داشته باشند. بر اساس نتايج پژوهشهای گوناگون، در بيشتر 
نظامهای آموزشی متمرکز و غيرمتمرکز سياست گذاری  و تصميم گيری در مورد توانمندسازی هنرآموزان 
بدون حضور معنادار خودشان اثربخشی محدودی دارد. الگوهای نظری که برای توانمندسازی آنها تبيين 
شــده اگرچه مفيد و آموزنده اند اما نيازمند برازش و جرح و تعديل برای اجرايی شــدن در محيطهای 
فرهنگــی  -  اجتماعی متفاوتی اند. آنچه در اين مقاله بدان پرداخته شــده مدلی مفهومی برای يادگيری 
حرفه ای و مبتنی بر محيط کار هنرآموزان در هنرســتانهای ايران اســت. در اين پژوهش مشخص شده 
 اســت که يادگيری حرفه ای و مبتنی بر محيط کار هنرآموزان در هنرستانها چه ابعاد و مؤلفه هايی دارد
ظرافتهايی در آنها نهفته است که جز با وارد شدن به دنيای حرفه ای هنرآموزان، مديران و محيط  و چه 
آموزشی هنرستان و شنيدن دغدغه های آنها آشكار نمی شود. شخصيت و نوع رفتار هنرآموزان در محيط 
کار بســيار تحت تأثير حرفه آنهاست. عطش يادگيری، کســب مهارت و دانش اندوزی و عشق به حرفه 
هنرآموزی، تعهد و مســئوليت پذيری نســبت به يادگيری هنرجويان و ... به شخصيت، نگرش و روحيه 
هر هنرآموز وابســته اســت. هنرآموزانی در يادگيری حرفه ای موفق اند که حرفة خود را با عشق و علاقه 
انتخاب می کنند و خود را در برابر هنرجويان به عنوان نســل آينده کشــور مســئول می دانند، از اين رو 
نســبت به يادگيری و ارتقای صلاحيتهای هنرجويان وســواس بيشتری دارند،  اينجاست که مؤلفه های 
بعد خوديادگيرندگی در هنرآمــوزان متعهد، بروز و ظهور می کند. علاوه براين خوديادگيرندگي موجب 
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تقويت هويت حرفه اي آنها مي شــود و عامليت هنرآموزان از طريق بعد خوديادگيرندگی ترسيم مي شود. 
در اين مدل مدير هنرستان با ارائه نقش رهبری حمايتی و مشارکتی در اجرای فرايند يادگيری حرفه ای 
عملكردی تأثيرگذار خواهد داشــت. به عبارت ديگر بر اســاس پاسخهای همه مصاحبه شوندگان و نتايج 
اعتبارسنجی مؤلفه های بعد رهبری حمايتی و مشارکتی با حمايت از ساير ابعاد يادگيری حرفه ای نقش 
 کليدی خود را نشان می دهند. در نهايت اين مـدل با تـمرکز بر يادگـيری حرفه ای و مبتنی بر محيط کار

هنرآمــوزان در محيطی توأم با ويژگيهای ســاختارگرا و يادگيری موقعيتــی و اجتماعی زمينه پرورش 
مهارتهای اجتماعی را در قالب همكاری، مشــارکت و تعاملات حرفه ای فراهم می کند و به شــكل گيری 
مديريت و تســهيم دانش در محيط آموزشــی هنرستان ياری می رســاند. اين مدل می تواند به منظور 
توانمندســازی هنرآموزان در کشــور به سياســتگذاران و برنامه ريزان کمك کند تا در تلاش خود برای 
بهســازی يادگيری حرفه ای هنرآموزان در هنرستانها منابع لازم و زيرساختهای فرهنگی آن را تأمين و 

تسهيل کنند. 

پیشنهادهای اجرایی و پژوهشی  
 با توجه به نقش حمايتی مدير هنرستان، پيشنهاد می شود که مدير هنرستان فردی فعال و 
مصمم، پيگير، اهل تعامل و برقراری ارتباط و تحول باشد تا بتواند نقش حمايتی خود را در 

زمينة حمايت و پشتيبانی از يادگيری حرفه ای هنرآموزان در هنرستان به درستی ايفا کند. 
 با توجه به نقش حمايتی مدير هنرستان، پيشنهـاد می شـود کـه مـدير با تـفويض بـخشی 
نفس آنها را افزايش  به  از اختيارات خود به هنرآموزان فعال و توانمند )به صورت نوبتی(، اعتماد 

دهد و بتواند زمينه خوديادگيرندگی آنها را توسعه  دهد.  
 از آنجا که کارگاههای هنرستان در يادگـيری مبتنی بـر محـيط کار هـنرآموزان و هنرجويان 
نقشی مهم دارند، بنابراين تجهيز و نوسازی کارگاههای هنرستان از طريق برگزاری نمايشگاه 
و بازارچه در هنرستان به کمك هنرآموزان و هنرجويان و دعـوت از نمايندگان شرکتها و 
مراکز توليدی صنعتی، کشاورزی و خدماتی، مؤسسات علمی، پژوهشی و آموزشی، افراد خيّر 
و سرمايه گذاران بخشهای خصوصی،... به منظور جلب حمايتهای  آنها و تأمين سرمايه مورد نياز 

پيشنهاد می شود.    
 با توجه به اهميت يادگيری گروهی و مديريت تسهيم دانش در يادگيری حرفه ای و مبتنی بر 
محيط کار، جلسات يادگيری حرفه ای با حضور افراد متخصص بيرونی، در هنرستان يا خارج از 
هنرستان )در محيط کار واقعی با هماهنگی مدير هنرستان( تشكيل شود تا هنرآموزان ضمن 
آن  بر  ارتقای تجربيات و مهارتهـای خود فـرهنگ يادگـيری گـروهی را تـرويج دهنـد و عـلاوه 

به هنرآموزان کم تجربه و نوهنرآموزان نيز کمك کنند.    
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 پيشنهاد می شود که برای ايجاد ارتباط و تعاملات حرفه ای در هنرستانها، اردوهای علمی و مهارتی 
برگزار شود و ارتباط مستمر با مراکز صنعتی، کشاورزی، علمی و پژوهشی و با متخصصان حرفه ای 

در شرکتهای خصوصی و پيشكسوتان برقرار و شبكه های ارتباطی ميان هنرستانها ايجاد شود.
 با توجه به استخدام هنرآموزان جديد هنرستانها در اين چند سال اخير بدون سنجش صلاحيتهای 
دانش تسهيم  مديريت  و  اشتراک گذاری  به  و  گروهی  يادگيری  که  می شود  پيشنهاد   آنها 
در هنرستانها )به صورت مجازی و حضوری( در جهت کاهش مشكلات نوهنرآموزان در يادگيری و 

تدريس از اولويتهای هنرآموزان و مدير هنرستان باشد و به  صورت جدی پيگيری شود. 
 پيشنهاد می شود که به منظور غنی سـازی يادگـيری حرفه ای مبتنی بر محيـط کار و افـزايش 
کيفيت يادگيری هنرآموزان و ارتقای مهارت  هنرجويان، برخی از تجهيزات مورد نياز کارگاهها 
با همكاری هنرجويان و هنرآموزان  آنها در کارگاه هنرستان وجود دارد،  امكان ساخت  که 

درهنرستانها ساخته شوند. 
 همچنين در راستای يادگيری حرفه ای مبتنی بر محيط کار، پيشنهاد می شود که هنرستانها 
با برگزاری مسابقه و جشنواره مهارتی با انتخـاب هـنرآموزان و هـنرجويان برتر زمينه و انگيزه 
خوديادگيرندگی،  يادگيری گروهی و به اشتراک گذاری و تسهيم دانش را در يادگيری حرفه ای 

هنرآموزان تقويت کنند.
 اعتباريابی تجربی مدل مفهومی در سطح هنرستان پيشنهاد می شود.  
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Vocational learning has its dimensions and components that need to be identified 
prior to their use in the design of a model that could help with the improvement 
of such learning. To this end, and with a special attention to technical high schools 
in Iran, a group of 17 experts on the subject was interviewed. The gathered 
data were content analyzed and a set of 37 components in five dimensions of 
professional interactions, knowledge management and sharing, personal and 
group learning, cooperative and supportive leadership, and self-learning were 
derived. The validation process of dimensions and components showed that 
the participants had the highest measure of agreement on the supportive and 
cooperative leadership (0.882) while the lowest measure of agreement was on 
knowledge management and sharing (0.715). The overall agreement on the 
validity of the model was estimated to be 0.813 which can be considered as high, 
and suggestive of both administrative and research initiatives that are given.
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